BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-VT
V/v triển khai thực hiện kết luận
của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam
tại Thông báo số 276/TB-VPCP
ngày 23/10/2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

                 Kính gửi:
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Đường sắt Việt Nam, Hàng hải Việt Nam,
Đường thủy nội địa Việt Nam, Hàng không Việt Nam,
Y tế Giao thông vận tải.

Ngày 23 tháng 10 năm 2021, Văn phòng Chính phủ có Thông báo số
276/TB-VPCP về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại cuộc họp về một
số vấn đề cần tập trung chỉ đạo xử lý trong phòng chống dịch sau khi Chính phủ
ban hành Nghị quyết số 128/NQ-CP. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó thủ tướng
Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các
Cục: Đường sắt Việt Nam, Hàng hải Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam,
Hàng không Việt Nam, Y tế Giao thông vận tải thực hiện các nội dung sau:

1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục thuộc Bộ chỉ đạo thực hiện
nghiêm biện pháp phòng, chống dịch. Tổ chức rà soát kiến nghị của một số địa
phương về việc cần xác định các địa bàn tuy không thuộc vùng phong tỏa, cấp
độ nguy cơ cao, rất cao (theo tiêu chí do Bộ Y tế hướng dẫn) nhưng vẫn phải áp
dụng các biện pháp dịch tễ cần thiết, phù hợp (như xét nghiệm, cách ly, theo dõi
y tế…) đối với người đi phương tiện công cộng từ các địa bàn này để tránh dịch
bệnh lây lan ra các địa phương trong cả nước; tổng hợp các kiến nghị của các
địa phương và chuyển đến Cục Y tế Giao thông vận tải.

2. Giao Cục Y tế Giao thông vận tải phối hợp với các cơ quan chức năng
của Bộ Y tế để nghiên cứu tham mưu, đề xuất các biện pháp dịch tễ cần thiết,
phù hợp đối với người đi phương tiện công cộng đảm bảo kiểm soát phù hợp với
cấp độ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tuy nhiên lưu ý phải đảm bảo chủ
trương “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”,
tránh phát sinh thêm các thủ tục phức tạp cho người dân và doanh nghiệp.
(kèm theo Thông báo số 276/TB-VPCP ngày 23/10/2021 của Văn phòng Chính phủ)

Yêu cầu các cơ quan khẩn trương thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế (để p/hợp);
- Lưu: VT, VTải (2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

11420 28 10